But this fourth aspect (21) of the universe, which, like the first

19 analitica R: ANAΛYTIKH B*: ANAΛYTIKA B*P reditiua R*BP: reductiua R*
 22 lemma BP 31 quieta RB*P: quiaeta B* 32 lemma BP 34 ad RB*P:
 at B* 35 aeternaliter R*BP: aeternalitate R*

Concerning
 ἀναλυτική

Concerning
 the Principle
 of all things

Concerning
 the End of
 all things

de
 ANAΛYTIKH

de principio
 omnium

de fine
 omnium

intelligitur quemadmodum et prima, suo loco latius disputabitur quantum lux mentium donauerit. Quod autem de prima et de quarta dicitur, hoc est: nec illa nec ista creatur, cum et illa et ista unum sint—
 527B
 5
 utraque enim de deo praedicantur—, nulli recte intelligentium ob-
 scurum esse arbitror. A nullo enim creatur quod causa superiori se uel
 sibi coequali caret. Est enim prima omnium causa deus, quem nil
 praecedit, nil ei cointelligitur quod sibi coessentiale non sit. Videsne
 itaque primam et quartam naturae formam in unum esse reuocatas?

A. Satis uideo pureque intelligo. [Non enim in deo prima forma
 a quarta discernitur. In ipso siquidem non duo quaedam sed unum
 10
 sunt, in nostra uero theoria dum aliam rationem de deo concipimus
 secundum considerationem principii aliam uero iuxta finis contem-
 plationem duae ueluti quaedam formae esse uidentur ex una eademque
 simplicitate diuinae naturae propter duplicem nostrae contemplatio-
 nis intentionem formatae.]
 15

N. [Recte uides.] Quid igitur? Num et secundam et tertiam in
 527C
 unum similiter debemus redigere? Non enim te latet, ut aestimo, quod
 sicut prima et quarta in creatore ita secunda et tertia in creatura
 rationabiliter cognoscuntur. Secunda enim, ut praedictum est, et
 creatur et creat et in primordialibus causis conditarum rerum intelli-
 20
 gitur, *tertia* uero forma creatur et non creat atque in effectibus primor-
 dialium causarum reperitur. Secunda itaque et tertia uno eodemque
 genere, creata uidelicet natura, continentur atque in ea unum sunt.
 [Formae siquidem in genere unum sunt.] Num itaque uides quat-
 tuor formarum praedictarum duas quidem, primam uidelicet et
 25
 quartam, in creatorem, duas, secundam dico et tertiam, in creaturam
 recollectas?

A. Plane uideo [admodumque admiror rerum subtilitatem. Nam
 527D
 duae praedictae formae non in deo sed in nostra contemplatione dis-
 cernuntur et non dei sed rationis nostrae formae sunt propter dupli-
 30
 cem principii atque finis considerationem neque in deo in unam
 formam rediguntur sed in nostra theoria, quae dum principium et
 finem considerat duas quasdam formas contemplationis in se ipsa
 creat, quas iterum in unam formam theoriae uidetur redigere dum
 528A
 de simplici diuinae naturae unitate incipit tractare. Principium enim
 35
 et finis diuinae naturae propria nomina non sunt sed habitudinis eius
 ad ea quae condita sunt. Ab ipsa enim incipiunt atque ideo principium
 dicitur, et quoniam in eam terminantur ut in ea desinant finis